
Comune di Alife
(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N° Registro Generale n. 996 del 24-12-2024
N° Registro di Settore n. 253 del 24-12-2024

OGGETTO CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITÀ – ANNO
SCOLASTICO 2024/2025. REVISIONE TERMINI DI AMMISSIONE E PROROGA TERMINI
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
 

 
Il sottoscritto, Ing. Raffaele D’Abbraccio, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, in base alla nuova classificazione
derivante dall’applicazione del CCNL16.11.2022, come giusto Decreto Sindacale n.4, Prot.n.58 del
02.01.2024, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato
non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla Normativa Vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATE
- La Delibera di C.C. n.6 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
- La Delibera di C.C. n. 5 del 19/03/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2024/2026 con i relativi allegati;
VISTA la legge di bilancio 2022 (leggen.234/2021), che all’art.1comma 174, è intervenuta nell’ambito del servizio di
trasporto scolastico dei minori con disabilità;
VISTO il Decreto del 30/05/2022, del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, con il
Ministro dell'Istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, con il Ministro per le disabilità e con il Ministro per le
pari opportunità e la famiglia, corredato dalla Nota metodologica e dell'allegato A, disciplina la «Ripartizione tra i comuni del
contributo di 30 milioni di Euro a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale, per l'anno 2022 quale quota di risorse per incrementare
le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili», previsto dall'articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre
2021, n. 234, pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie generale n. 149 del 28/06/2022;
PRESO ATTO che è stato attribuito al Comune di Alife l’importo di euro 6.957,49 annualità 2023 ed euro 8.782,04 annualità 2024
previstedall’art.1, comma174, Legge 234/2021 come da allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” al decreto sopracitato;
PRESO ATTO della legge n. 228/2012 della nota metodologica e della connessa Scheda di monitoraggio trasporto studenti disabili
in cui è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle risorse assegnate, anche la possibilità di erogare Contributi e/o
Voucher direttamente alle famiglie per acquisto di servizi di trasporto scolastico di disabili privi di autonomia;
PRESO ATTO come chiarito daI FEL- Fondazione ANCI, la gestione del servizio di trasporto scolastico con disabilità può essere
effettuata assegnando contributi alle famiglie con figli disabili frequentanti la scuola d’infanzia, primaria e/o secondaria di 1° grado,
che realizzino in proprio il servizio di trasporto;
RAVVISATA la necessità di concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, garantendo, anche in questa fase temporale, alle
famiglie più bisognose o a quelle in situazione di indisponibilità economica, una agevolazione nell’ambito del servizio di trasporto
scolastico dei minori con disabilità;
VISTA la determina dell’Area Amministrativa Registro Generale n. 937 del 11-12-2024 e  Registro di Settore n. 236 del
11-12-2024 con le quali si garantisce il potenziamento del servizio di “Trasporto alunni con disabilità” attraverso l’assegnazione di
contributi economici una tantum alle famiglie che trasportano alunni con disabilità fisica, psichica, sensoriale o plurima, iscritti 
all’anno scolastico 2024/2025 che frequentano la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado residenti nel
Comune Alife, con l’obiettivo di favorire la regolare frequenza scolastica e, più in generale, il diritto allo studio.
VISTO l’esiguo numero di domande pervenute al protocollo generale di codesto Ente;
VISTA la volontà di estendere a quante più famiglie possibile la misura di cui in oggetto;
 

DETERMINA
 

Di prorogare il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione alla misura di cui in oggetto fino al giorno 13/01/
2025 alle ore 10:00.
 
Di eliminare il requisito di sbarramento sull’importo ISEE.
 
Di dare atto che il presente atto non è sottoposto a visto contabile in quanto non comporta ulteriori impegni di spese o liquidazioni.
 
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 18 del Decreto Legge 22 giugno
2012, n. 83, convertito nella legge 7 Agosto 2012, n. 134 e delle vigenti norme in materia di trasparenza;

di rendere noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Raffaele D’Abbraccio.

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  
 
 

 
    Il Dirigente/Responsabile del servizio

f.to Dr. RAFFAELE D'ABBRACCIO
 

 
 

   
 


